
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 680 DEL 28/04/2022 RELATIVA ALLA AGGIUDICAZIONE
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL`ART. 1, COMMA 2, LETTERA B)
DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO
DI INSUFFLATORI CO2 E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTI ALLA
S.S. ENDOSCOPIA DIGESTIVA DELL` AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA.
INCREMENTO APPARECCHIATURA MEDIANTE ATTIVAZIONE OPZIONE
CONTRATTUALE. CIG 8734904ECC (SPESA PRESUNTA € 6.990,60 IVA 22% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

14/03/2025

14/03/2025

0000394 del 14/03/2025

af6beadd9ad918fe10b69156626193eeab7f5ad567d0a51c6697e6675538d6ce



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 680 DEL 28/04/2022  RELATIVA ALLA AGGIUDICAZIONE 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL`ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) 

DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI 

INSUFFLATORI CO2 E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTI ALLA S.S. 

ENDOSCOPIA DIGESTIVA DELL` AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA. 

INCREMENTO APPARECCHIATURA MEDIANTE ATTIVAZIONE OPZIONE 

CONTRATTUALE. CIG 8734904ECC (SPESA PRESUNTA € 6.990,60 IVA 22% INCLUSA). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contrati pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”;  

 

PREMESSO CHE, in data 20/02/2025, il responsabile della SS Endoscopia Digestiva definiva la necessità di 

disporre di n. 1 insufflatore CO2 aggiuntivo, per far fronte all’aumento dell'attività endoscopica operativa, 

con una previsione di consumo aggiuntivo di materiale per n. 60 utilizzi l’anno; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto 

sovrazonali 680 del 28/04/2022, con la quale, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art 1 comma 2, 

lettera B) del D.l 76/2020, convertito in legge 120/2020, veniva aggiudicata la FORNITURA IN 

NOLEGGIO DI INSUFFLATORI CO2 E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTI 

ALLA S.S. ENDOSCOPIA DIGESTIVA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA, alla 

ditta CANTEL MEDICAL SRL - Via Laurentina 169 – 00071 Pomezia (RM) - P.I. 01893311009, per un 



 

 

importo complessivo di € 46.265,00 IVA esclusa, con validità dal 22/06/2022 al 21/06/2027, alle seguenti 

condizioni economiche: 

APPARECCHIATURA 

fornitura, mediante contratto di locazione, di n.1 Insufflatore CO2 ENDOSTRATUS cod. EGA-501E 
Ogni insufflatore è fornito completo di 
• cavo di alimentazione: cod. EGA-7017 
• cavo di collegamento alla bombola CO2: cod. EGA-COB 
• contenitore per bottiglie acqua sterile: cod. 100170 
Valore di mercato dell’apparecchiatura: € 7.000,00 iva esclusa CAD. 

CLASSIFICAZIONE CND Z12019007 

Costo annuo locazione Nr. 2 Insufflatori € 1.200,00 

Costo annuo per la manutenzione del Sistema € 288,00 

Costo annuo di locazione del Sistema, 

comprensivo di manutenzione 

€ 1.488,00 

Costo di locazione del Sistema, comprensivo di 

manutenzione per tutto il periodo contrattuale 

(60 mesi) 

€ 7.440,00 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

Fornitura, per tutto il periodo contrattuale, del materiale di consumo sotto elencato: 

Codice 

descrizione 

confezionamento 

Cod/Den. 

RDM 

 

Classif/Descriz 

CND 

 

Prezzo CF 

IVA 

esclusa 

 

QT/ANNO 

 

100145CO2EXTU-TUBI 
ENDOSMARTCAP CO2 serie 140/240, 

160/260, 180/280-BOX 50 PZ 

1311693 G0380 € 750,00 8 cf 

230521-Bottiglie acqua sterile 500 ml-CF. 
12 PZ 33455 V9099 12,00 33 cf 

Ulteriori condizioni di fornitura: 

Manutenzione di tipo “Full Risk – App. NON Critica” per tutto il periodo contrattuale (60 mesi) 

Minimo fatturabile: € 250,00 

 

DATO ATTO CHE in fase di indizione della procedura di gara sopracitata, di cui alla determinazione a 

contrarre n.725 del 30/04/2021, questa Azienda, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del 

D.lgs.50/2016, si è riservata nei documenti della gara, fra le altre, la seguente opzione contrattuale di cui 

all’Art. 4.2.3 del disciplinare di Gara – Opzione per incremento apparecchi in locazione: 

“IMPORTO: Euro 38.000,00 IVA esclusa (costo gara 60 mesi + rinnovo 36 mesi + proroga 12 mesi) 

La stazione appaltante potrà richiedere la messa a disposizione di un terzo insufflatore, per fronteggiare 

maggiori e incrementali necessità, nel caso di incrementi dell’attività sanitaria ospedaliera.  

Per l’eventuale apparecchiatura richiesta in corso di esecuzione del contratto il canone annuo di locazione 

(PL1) verrà rideterminato sulla base del periodo contrattuale, mentre per il canone annuo manutenzione 

(PMAN 1 ) sarà quello previsto in offerta, salvo eventuali rinnovi e prosecuzioni contrattuali.” 



 

 

 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE il contratto suddetto ha validità fino al 21/06/2027. 

 

RITENUTO PERTANTO di procedere alla fornitura in oggetto, utilizzando l’opzione contrattuale sopra 

citata, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, dalla ditta CANTEL MEDICAL SRL - Via 

Laurentina 169 – 00071 Pomezia (RM) - P.I. 01893311009, per un importo complessivo presunto, calcolato 

sul periodo contrattuale presunto (dalla data del verbale di collaudo positivo e fino alla durata di vigenza del 

contratto di locazione originario, fissata al 21/06/2027), di € 6.990,60 I.V.A. 22%. 

 

ATTESO CHE: 

- il contratto derivante dall’adozione del presente provvedimento verrà formalizzato mediante lettera 

commerciale; 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG 8734904ECC, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.: 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a presunti € 5.730,00 + I.V.A. 22%., per complessivi € 6.990,60 I.V.A. 22% inclusa, per il periodo presunto 

dal 01/04/2025 al 21/06/2027 viene così suddiviso: 

- € 2.413,16 IVA inclusa, per l’anno in corso (periodo presunto dal 01/04/2025 al 31/12/2025), rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n.593 del 29/11/2025 ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

- € 1.220,00 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- € 131,76 IVA 22% inclusa al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

- € 1.061,40 IVA 22% inclusa, riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia 

- € 4.577,44 IVA inclusa, per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 

budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

- € 2.440,00 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- € 263,52 IVA 22% inclusa al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento 



 

 

                    - € 1.873,92 IVA 22% inclusa, riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” della S.C.   

Farmacia 

DETERMINA 

 

 
Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, come da opzione contrattuale prevista 

dalla Determina di aggiudicazione n. 680 del 28/04/2022, la fornitura in noleggio, con decorrenza dalla data 

di collaudo dell’apparecchiatura, di n.1 insufflatore CO2 sotto riportato, presso la S.S. Endoscopia Digestiva 

dalla ditta di seguito riportata: 

 
DITTA CANTEL MEDICAL SRL – Via Laurentina 169 – 00071 Pomezia (RM) - P.I. 01893311009 

 

OFFERTA NR. 0402/2021/RP del 26/05/2021 

PERIODO CONTRATTUALE: dalla data del collaudo dell’apparecchiatura al termine del contratto di cui 

alla determinazione 680 del 28/04/2022 

APPARECCHIATURA: 

fornitura, mediante contratto di locazione, di n.1 Insufflatore CO2 ENDOSTRATUS cod. EGA-501E 
Ogni insufflatore è fornito completo di 
• cavo di alimentazione: cod. EGA-7017 
• cavo di collegamento alla bombola CO2: cod. EGA-COB 
• contenitore per bottiglie acqua sterile: cod. 100170 
Valore di mercato dell’apparecchiatura: € 7.000,00 iva esclusa CAD. 

CLASSIFICAZIONE CND Z12019007 

Costo complessivo locazione n. Insufflatore € 3.000,00 da suddividere in rate mensili il cui 

importo è da definirsi sulla base del periodo 

contrattuale con decorrenza dalla data del collaudo 

Costo annuo per la manutenzione del Sistema € 144,00 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

Fornitura, per tutto il periodo contrattuale, del materiale di consumo sotto elencato: 

Codice 

descrizione 

confezionamento 

Cod/Den. 

RDM 

 

Classif/Descriz 

CND 

 

Prezzo CF 

IVA 

esclusa 

 
100145CO2EXTU-TUBI 

ENDOSMARTCAP CO2 serie 140/240, 

160/260, 180/280-BOX 50 PZ 

1311693 G0380 € 750,00 

230521-Bottiglie acqua sterile 500 ml-CF. 
12 PZ 33455 V9099 12,00 

Ulteriori condizioni di fornitura: 

Manutenzione di tipo “Full Risk – App. NON Critica” per tutto il periodo contrattuale 

Minimo fatturabile: € 250,00 



 

 

 
2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a presunti € 5.730,00 + I.V.A. 22%., per complessivi € 6.990,60 I.V.A. 22% inclusa, per il periodo presunto 

dal 01/04/2025 al 21/06/2027 viene così suddiviso: 

- € 2.413,16 IVA inclusa, per l’anno in corso (periodo presunto dal 01/04/2025 al 31/12/2025), rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n.593 del 29/11/2025 ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

- € 1.220,00 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- € 131,76 IVA 22% inclusa al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

- € 1.061,40 IVA 22% inclusa, riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia 

- € 4.577,44 IVA inclusa, per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 

budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

- € 2.440,00 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- € 263,52 IVA 22% inclusa al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature 

tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento 

                    - € 1.873,92 IVA 22% inclusa, riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” della S.C.   

Farmacia 

 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  CIG 8734904ECC, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

4.   di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto: 

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

- Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore presso la S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire l’uso 

dell’apparecchiatura, per far fronte alle necessità cliniche del reparto.   

 



 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


